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Summary

The role of molecular weight in the dynamics of melt spinning of a polymer
crystallizing under tensile stress and structure development is investigated using mathematical
modelling method. The computational model of the steady-state process involves solving of a
set of four first-order differential equations determining axial profiles of the polymer velocity,
temperature, crystallinity and tensile force, with the initial conditions fixed in time. In the
computations, fifth-order Runge-Kutta procedure is applied. The computations are performed
for PET, as a model polymer chosen for melt spinning processes involving stress-induced
crystallization.

Effects of the molecular weight on the range of accessible spinning velocities
determined by a maximum take-up velocity, as well as on the thickness of the as-spun fibers
are characterized. A diagram in the space of take-up velocity vs. molecular weight is proposed
which indicates ranges where amorphous and crystalline fibers are predicted, as well as a
range of spinning speeds non-achievable for steady-state process. Effects of the molecular
weight on the axial profiles of velocity, strain rate, temperature, rheological force, and the
tensile stresses are discussed, as well as the effects on the development of oriented
crystallization coupled with the dynamics of melt spinning process.

Example computations are performed for melt spinning of PET fibers in the entire
range of available spinning velocities, with various values of the intrinsic viscosity of the
polymer chosen from the range 0.4 – 1.4 dl/g, corresponding to the viscosity average
molecular weight in the range 16,000 – 112,000.
One predicts in the computations that with increasing molecular weight, the range of
effective elongation of the spun polymer fluid, with the highest axial velocity gradient, shifts
towards the spinneret outflow. In the case of higher intrinsic viscosities, i.e. higher viscosity
average molecular weights, oriented crystallization of the spun melt is induced at lower
spinning speeds. The crystallization results also in bifurcation of the obtained solution of the
melt spinning equations. The predicted tensile stresses increase significantly with increasing
molecular weight, for the processes with online crystallization, as well as without the
crystallization. The stress profiles and the value of the amorphous orientation factor at the
solidification point, both increase considerably with increasing the intrinsic viscosity. Rather
weak effects of the molecular weight are predicted for the temperature profiles and for the
position of the solidification point, in particular for the case of processes producing
amorphous fibers.
The model computations predict significant effects of the viscosity average molecular
weight on the range of available thickness of the as-spun fibres, as a consequence of the
influence of fast oriented crystallization on the viscosity of the spun polymer.

Keywords: modelling of melt spinning, dynamics of melt spinning, intrinsic viscosity,
viscosity average molecular weight, amorphous orientation, oriented crystallization, fiber
structure.
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Streszczenie

Na podstawie przeprowadzonego w niniejszej pracy przeglądu literatury stwierdzono,

że badania doświadczalne prowadzone przez innych autorów wskazują znaczący wpływ masy

cząsteczkowej polimeru na dynamikę procesu przędzenia włókien ze stopionego polimeru

oraz na strukturę otrzymywanych włókien. Jednakże nieliczne w literaturze prace

doświadczalne nad efektami masy cząsteczkowej w przędzeniu włókien nie mają charakteru

badań systematycznych, a niektóre wysuwane tam wnioski są sprzeczne. Brakuje także

opracowania efektów masy cząsteczkowej w procesie metodami modelowania

komputerowego. Przegląd równań matematycznego modelu przędzenia włókien wskazuje, że

wpływ masy cząsteczkowej polimeru na ten proces wynika z silnego uzależnienia lepkości

przędzionego stopu od średniej lepkościowej masy cząsteczkowej, a także z wzajemnego

sprzężenia lokalnej lepkości polimeru z lokalnym stopniem krystaliczności i naprężeniem

rozciągającym.

W niniejszej pracy zastosowano metodę modelowania komputerowego do zbadania

roli masy cząsteczkowej polimeru w dynamice przędzenia włókien ze stopionego polimeru

oraz w kształtowaniu się ich struktury na przykładzie przędzenia włókien PET, z

uwzględnieniem efektów krystalizacji orientowanej zachodzącej przy odpowiednio dużych

naprężeniach rozciągających. Obliczenia modelowe, polegające na rozwiązaniu układu

równań różniczkowych, zwyczajnych pierwszego rzędu na osiowe profile prędkości,

temperatury, siły napinającej i stopnia krystaliczności przeprowadzone zostały, z określonymi

warunkami brzegowymi z użyciem procedury numerycznej Runge-Kutta piątego rzędu.

Określono metodą numeryczną wpływ masy cząsteczkowej na zakresy szybkości

przędzenia, w których otrzymywane są włókna amorficzne, włókna częściowo krystaliczne,

oraz na maksymalną szybkość przędzenia, powyżej której stacjonarne rozwiązanie równań

procesu nie istnieje, co może odpowiadać obserwowanemu eksperymentalnie zrywaniu się

włókien przy zbyt dużych prędkościach odbioru. Zaproponowano odpowiedni diagram

określający zakresy szybkości przędzenia w zależności od średniej lepkościowej masy

cząsteczkowej dla otrzymywania włókien amorficznych, krystalicznych, a także zakres

prędkości niedostępnych. Przewidziano wpływ masy cząsteczkowej na zakres możliwych do

otrzymania grubości włókien.

Zbadano wpływ masy cząsteczkowej na osiowe profile prędkości, prędkości

rozciągania, temperatury, siły reologicznej, naprężenia rozciągającego, oraz na wystąpienie

krystalizacji orientowanej. Zbadano też znaczenie krystalizacji orientowanej w dynamice

3

procesu przędzenia w zależności od masy cząsteczkowej polimeru, w zakresie lepkości

istotnej 0.4 - 1.4 dl/g odpowiadającej średniej lepkościowej masie cząsteczkowej PET w

granicach 16,000 – 112,000, w pełnym zakresie szybkości przędzenia. Ze wzrostem masy

cząsteczkowej następuje przesunięcie profilu prędkości w kierunku punktu wypływu stopu z

filiery. Przesunięcie to jest większe w przypadku szybszych procesów przędzenia.

Przesunięciu temu towarzyszy wzrost osiowego gradientu prędkości. Krystalizacja

orientowana i towarzysząca jej bifurkacja występuje w zakresie większych wartości lepkości

istotnej polimeru. Ze wzrostem szybkości przędzenia zakres lepkości istotnej, w którym

przewidywana jest krystalizacja i bifurkacja rozwiązania, przesuwa się w kierunku

mniejszych wartości średniej lepkościowej masy cząsteczkowej. Ustalono, że wpływ masy

cząsteczkowej polimeru na profile temperatury jest niewielki. Obliczenia wskazują na

znaczny wzrost profilu lokalnego naprężenia rozciągającego ze wzrostem masy

cząsteczkowej, zarówno w przypadku procesów bez krystalizacji, jak też z krystalizacją.

Podjęto także próbę określenia roli masy cząsteczkowej w kształtowaniu się orientacji

molekularnej segmentów amorficznych i stopnia krystaliczności. Przeprowadzone obliczenia

modelowe przewidują znaczny wzrost czynnika orientacji amorficznej odbieranego włókna ze

wzrostem średniej lepkościowej masy cząsteczkowej. Wzrost ten jest silniejszy w przypadku

procesów z krystalizacja orientowaną, w stosunku do procesów bez krystalizacji w bifurkacji

przy tej samej prędkości odbioru. Stały stan orientacji fazy krystalicznej wzdłuż osi

przędzenia, obserwowany doświadczanie przez innych autorów, sugeruje, że orientacja

kryształów kształtuje się w stosunkowo wąskim zakresie szybkiej krystalizacji orientowanej,

w okolicach punktu zestalenia.

Słowa kluczowe: modelowanie przędzenia włókien ze stopu, dynamika przędzenia włókien,

lepkość istotna, średnia lepkościowa masa cząsteczkowa, orientacja amorficzna, krystalizacja

orientowana, struktura włókien.
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1. Wstęp

Modelowanie matematyczne stanowi ważną metodę badań nad procesami

technologicznymi formowania włókien polimerowych. Podstawową zaletą metody, w

porównaniu z badaniami doświadczalnymi, jest możliwość uzyskania w krótkim czasie i

stosunkowo małym kosztem dużego zasobu informacji na temat procesu. Liczba badanych

wariantów i zakresy parametrów materiałowych są praktycznie biorąc nieograniczone.

Opracowanie modelu komputerowego takich procesów wymaga sformułowania

odpowiednich równań matematycznych, z właściwie dobranymi zależnościami

konstytutywnymi i parametrami materiałowymi. Kształt równań formowania i kompletność

zawartych w nich informacji o procesie i materiale w znacznym stopniu decyduje o

efektywności modelowania i poprawności uzyskanych wyników.

Podstawy matematycznego modelu przędzenia włókien ze stopionego polimeru były

opracowane w latach 60-tych przez Ziabickiego [1-3], Andrews’a [4], Kase i Matsuo [5-7]).


[…]


jest jedynie w przypadku polimeru o dostatecznie małej masie cząsteczkowej (rysunek 32).

Ze wzrostem masy cząsteczkowej znacznie wzrasta siła początkowa oraz początkowy

gradient prędkości polimeru w punkcie wypływu z filiery (rysunki 26 - 28), niezależnie od

tego czy jest to proces ze stałym wydatkiem masy, czy też ze stałą grubością odbieranych

włókien .

Większa wartość współczynnika krystalizacji orientowanej A prowadzi do

przesunięcia zakresów szybkości przędzenia włókien częściowo krystalicznych w kierunku

mniejszych prędkości odbioru, ze względu na większą intensywność krystalizacji

orientowanej przy określonym naprężeniu rozciągającym.

b) Wpływ masy cząsteczkowej na profile osiowe prędkości, temperatury, siły i naprężenia

rozciągającego oraz stopnia krystaliczności.

Ze wzrostem masy cząsteczkowej Mη polimeru następuje przesunięcie osiowego

profilu prędkości w kierunku punktu wypływu stopu z filiery, tj. w kierunku wyższej

temperatury strugi na osi przędzenia. Przesunięcie to jest większe w przypadku szybszych

procesów przędzenia. Obliczenia przewidują także, że przesunięciu temu towarzyszy wzrost

osiowego gradientu prędkości, szczególnie silny w przypadku procesu z krystalizacją.
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Krystalizacja orientowana i towarzysząca jej bifurkacja rozwiązania układu równań

przędzenia występuje w zakresie większych wartości lepkości istotnej polimeru. Ze wzrostem

szybkości przędzenia zakres lepkości istotnej, w którym przewidywana jest krystalizacja

przędzionego stopu i towarzysząca jej bifurkacja rozwiązania, przesuwa się w kierunku

mniejszych wartości średniej lepkościowej masy cząsteczkowej.

Wpływ masy cząsteczkowej polimeru na profile temperatury jest niewielki, z nieco

większym zróżnicowaniem w przypadku większych prędkości odbioru oraz występowania

krystalizacji orientowanej. Przewidywane przesunięcia pików krystalizacji na profilach

temperatury w zależności od lepkości istotnej polimeru wskazują na wyraźny wpływ masy

cząsteczkowej Mη na kinetykę krystalizacji orientowanej oraz na profile osiowe naprężenia

rozciągającego. Wyznaczone w obliczeniach osiowe profile naprężenia wykazują znaczący

wzrost ze wzrostem masy cząsteczkowej, zarówno w procesach bez krystalizacji, jak też z

krystalizacją orientowaną.

c) Wpływ masy cząsteczkowej na stopień orientacji amorficznej, stopień krystaliczności i

położenia punktu zestalenia.

Głównym czynnikiem strukturalnym odpowiedzialnym za właściwości mechaniczne

włókien jest stopień orientacji amorficznej, niezależnie od sposobu ukształtowania jej we

włóknie. W wielu wypadkach wysoka masa cząsteczkowa promuje wysoką orientację

molekularną [24].

Przeprowadzone w tej pracy obliczenia przewidują znaczny wzrost czynnika orientacji

amorficznej odbieranych włókien ze wzrostem masy cząsteczkowej Mη. Wzrost ten jest

silniejszy w przypadku procesów z krystalizacja orientowaną, tj. w procesach szybkiego

przędzenia. Podobny charakter zależności od średniej masy cząsteczkowej wykazują badania

doświadczalne przeprowadzone przez innych autorów [18,69,72] na przykładzie przędzenia

włókien PET ze stopionego polimeru.

W wyniku przeprowadzonych obliczeń modelowych stwierdzono, że średnia masa

cząsteczkowa Mη polimeru znacząco wpływa na możliwość otrzymania włókien częściowo

krystalicznych przy zadanej szybkości przędzenia. Ze wzrostem prędkości odbioru zakres

masy cząsteczkowej, w którym przewiduje się otrzymywanie włókien krystalicznych

przesuwa się od wąskiego zakresu stosunkowo dużych wartości w przypadku małych

szybkości przędzenia do małych i średnich wartości masy cząsteczkowej w przypadku

procesów szybkiego przędzenia, powyżej 4000 m/min.

121

Stała orientacja fazy krystalicznej wzdłuż osi przędzenia, od punktu zestalenia do

punktu odbioru stwierdzona przez innych autorów [106] sugeruje, że orientacja kryształów

kształtuje się w stosunkowo wąskim zakresie szybkiej krystalizacji orientowanej w okolicach

punktu zestalenia. Obliczenia modelowe przewidują niewielki wpływ średniej masy

cząsteczkowej Mη na położenie punktu zestalenia w przypadku procesów bez krystalizacji,

poprzez zeszklenie w temperaturze poniżej punktu Tg, gdzie ze wzrostem Mη następuje

niewielkie przesunięcie punktu zestalenia w kierunku wypływu stopu z filiery. W procesach

szybkiego przędzenia, z krystalizacją orientowaną, przewiduje się oddalanie punktu zestalenia

od filiery ze wzrostem Mη, z tym jednakże, że wskutek krystalizacji następuje znaczne

przesunięcie tego punktu w kierunku do filiery w porównaniu z procesami bez krystalizacji.

Wyniki obliczeń numerycznych wykazują jakościową zgodność z obserwacjami

doświadczalnymi innych autorów wskazującymi, że masa cząsteczkowa i uzależnione od niej

właściwości reologiczne polimeru wywierają znaczący wpływ na dynamikę procesu

przędzenia włókien ze stopionego polimeru, ich strukturę, właściwości i podatność na dalsze

przetwarzanie. Szczególnie znaczący efekt masy cząsteczkowej przewiduje się w przypadku

określenia granicy szybkiego przędzenia. Wzrost lepkości istotnej polimeru, bez zmiany

szybkości przędzenia, prowadzi do procesów z intensywną krystalizacją orientowaną na osi

przędzenia.
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