dr hab. inż. Zbigniew Lewandowski, prof. ATH
Instytut Inżynierii Tekstyliów i Materiałów Polimerowych
Akademia Techniczno – Humanistyczna w Bielsku – Białej.

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Ewy Ołdak p.t. „Efekty masy cząsteczkowej w modelowaniu procesów formowania włókien ze stopów polimerów”

Podstawowym celem rozprawy było zbudowanie (stworzenie) matematycznego modelu formowania włókien ze stopionego polimeru ze szczególnym uwzględnieniem znaczenia masy cząsteczkowej w tym procesie. Model matematyczny został stworzony na podstawie praw zachowania masy, pędu i energii, konstytutywnych równań reologicznych, a także równań opisujących kinetykę krystalizacji orientowanej. Model opracowano na przykładzie włókien z poli (tereftalanu etylenowego) PET, który jest powszechnie stosowanym włóknem syntetycznym. Wybór PET wynika również z tego, że polimer ten krystalizuje z różną prędkością w zależności od szybkości formowania włókien.

Modelowanie matematyczne oparte jest na szeregu założeniach dotyczących właściwości polimeru i procesu formowania włókien.

Porównanie wyników obliczeń komputerowych z danymi doświadczalnymi umożliwia ocenę poprawności przyjętych procedur modelowania z punktu widzenia zgodności wyników badań modelowych z procesami rzeczywistymi.

Badania nad matematycznym modelowaniem procesu formowania włókien zostały oparte na następujących założeniach:

- Stacjonarność procesu, w sensie ustalonych w czasie osiowych profili prędkości i temperatury, prowadząca do otrzymania jednorodnych włókien o niezmiennych właściwościach użytkowych. Warunkiem stacjonarności procesu jest stabilność